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 R O M Â N I A 

JUDEŢUL ALBA 

ORAŞUL  OCNA  MUREŞ 

CONSILIUL  LOCAL 

 

PROCES VERBAL 

 

        Incheiat azi  11.12.2017,  cu ocazia desfăşurării şedinţei extraordinare  a Consiliului local al 

oraşului Ocna Mureş.  Participă la sedinţă: 

                         -    domnul primar, Vinţeler Silviu;  

                         -    domnul secretar, Pandor Nicușor; 

                           -  angajați ai Primăriei:  domnul Nicoară Florin, doamna Onac Aida, doamna Tiuca 

Orian Mihaela, ; 

         În deschiderea ședinței, dl. 

 secretar informează că sunt prezenţi la şedinţă un număr de 15 consilieri şi anume: Aron Marin, Baciu 

Ioan, Barbu Ioan Daniel,  Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, Damian Liviu Rareș, Leahu 

Ioan Mircea, Marcu Răzvan-Cornel,  Marele  Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena, Mihăiescu 

Radu-Ciprian,  Podariu Pavel Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian  și Vințeler Ion, 

lipsesc  domnii consilieri Oltean Dan Gligor și  Oroszhegyi Csaba.  Președinte de ședință este doamna 

Nicoară Marcela Elena. Mai precizează că este o ședință extraordinară, convocată de domnul primar 

prin dispoziţia nr. 1007  din 07.12.2017, care cuprinde materialele din următorul: 

 

PROIECT  AL  ORDINII  DE  ZI 

      

    1. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 1 privind modificarea anexei la  Programul anual al achizițiilor 

publice pentru anul 2017 finanțate din bugetul local.   

        Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

        Număr de voturi necesare pentru adoptarea proiectului:12. 

 

 2.PROIECT DE HOTĂRÂRE NR.2 privind privind alocarea sumei necesare plăţii contravalorii 

cheltuielilor cu naveta cadrelor didactice şi a personalului didactic auxiliar pentru luna octombrie  

2017 .     

        Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

        Număr de voturi necesare pentru adoptarea proiectului:9. 

     

   3. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR.3 privind aprobarea modificării Statului de funcții și a 

Organigramei Clubului Sportiv Ocna Mureș. 

        Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

        Număr de voturi necesare pentru adoptarea proiectului:9. 

   

  4. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR.3 privind  rectificarea de buget pe anul 2017 conform anexei nr.1 

și modificarea listelor de investiții, conform anexei nr.2, care fac parte integrantă din prezenta. 

        Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

        Număr de voturi necesare pentru adoptarea proiectului:12.  

 

  5. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR.3  privind aprobarea alocării sumei de 25.000 lei, sumă necesară 

achiziționării cadourilor de Crăciun, pentru copiii din cadrul învățământului preuniversitar de stat, 

arondați Unității Administrativ Teritoriale Ocna Mureș. 

        Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

        Număr de voturi necesare pentru adoptarea proiectului:9.  
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         Dl. secretar supune la vot procesul-verbal al ședinței extraordinare din 13.11.2017, 15 consilieri 

prezenți votează ,,pentru” și anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel,  Bartha Andrei-

Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan-Cornel,  

Marele  Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena, Mihăiescu Radu-Ciprian, Podariu Pavel Gligor, 

Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian  și Vințeler Ion, adoptandu-se astfel acest proces-verbal din 

13.11.2017. 

         Dl. secretar supune apoi la vot procesul-verbal al ședinței ordinare din 29.11.2017, 15 consilieri 

prezenți votează ,,pentru” și anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel,  Bartha Andrei-

Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan-Cornel,  

Marele  Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena, Mihăiescu Radu-Ciprian,  Podariu Pavel Gligor, 

Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian  și Vințeler Ion, adoptandu-se astfel acest proces-verbal din 

29.11.2017. 

         Dl. reamintește domnilor consilieri despre obligațiile care le revin cu privire la regimul 

conflictului d einterese și cel al incompatibilităților, după care dă cuvântul doamnei președinte de 

ședință pentru a prelua conducerea ședinței. 

         D-na președinte de ședință supune la vot ordinea de zi,  15 consilieri votează ,,pentru” și anume: 

Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel,  Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, Damian 

Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan-Cornel,  Marele  Adrian Cristian, Nicoară Marcela 

Elena, Mihăiescu Radu-Ciprian,  Podariu Pavel Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian  și 

Vințeler Ion , adoptându-se astfel ordinea de zi, cu un număr total de 5 proiecte de hotărâre.  

1.D-na. preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar care  prezintă  proiectul de hotărâre nr. 1 

de pe ordinea de zi.  

Dl primar propune ca amendament completarea anexei nr. 1 a HCLOM nr 51/21.03.2017 cu 

achizițiile: ,,Servicii de proiectare- faza DALI- Reabilitare și modernizare Școala Gimnazială Lucian 

Blaga, clasele 0-VIII din Orașul Ocna Mureș” și  ,,Servicii de proiectare –faza  DALI- Reabilitare și 

modernizare   Liceul Tehnologic, clasele IX-XII din Orașul Ocna Mureș”.  Consilierii sunt de acord în 

unanimitate cu acest amendament. 

Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre, inclusive amendamentul.  

Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.1 de pe ordinea de zi, completat cu amendamentul propus 

de către domnul primar,  toți  cei 15 consilieri prezenți votează ,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu 

Ioan, Barbu Ioan Daniel,  Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, Damian Liviu Rareș, Leahu 

Ioan Mircea, Marcu Răzvan-Cornel,  Marele  Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena, Mihăiescu 

Radu-Ciprian,  Podariu Pavel Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian  și Vințeler Ion 

adoptându-se astfel Hotărârea nr. 216/11.12.2017 privind  modificarea anexelor nr. 1 și 2  la  

Programul anual al achizițiilor publice pentru anul 2017 finanțate din bugetul local.   
 

2. D-na. preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar care  prezintă  proiectul de hotărâre nr. 2.  

Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre.  

Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.2 de pe ordinea de zi,  toți cei 15 consilieri prezenți votează 

,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel,  Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar 

Ioan Vasile, Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan-Cornel,  Marele  Adrian Cristian, 

Nicoară Marcela Elena, Mihăiescu Radu-Ciprian,  Podariu Pavel Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar 

Dan Ciprian  și Vințeler Ion, adoptându-se astfel Hotărârea nr. 217/11.12.2017 privind  alocarea 

sumei necesare plăţii contravalorii cheltuielilor cu naveta cadrelor didactice şi a personalului 

didactic auxiliar pentru luna octombrie  2017. 

      

 3. D-na. preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar  care  prezintă  proiectul de hotărâre nr. 3. 

Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre. 

Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.3 de pe ordinea de zi, toți cei 15 consilieri prezenți votează 

,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel,  Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar 

Ioan Vasile, Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan-Cornel,  Marele  Adrian Cristian, 

Nicoară Marcela Elena, Mihăiescu Radu-Ciprian,  Podariu Pavel Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar 
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Dan Ciprian  și Vințeler Ion, adoptându-se astfel Hotărârea nr. 218/11.12.2017 privind aprobarea 

modificării Statului de funcții și a Organigramei Clubului Sportiv Ocna Mureș. 

 

4. D-na.  preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar  care  prezintă  proiectul de hotărâre nr. 4. 

Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre. 

Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr. 4 de pe ordinea de zi, toți cei 15 consilieri prezenți votează 

,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel,  Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar 

Ioan Vasile, Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan-Cornel,  Marele  Adrian Cristian, 

Nicoară Marcela Elena, Mihăiescu Radu-Ciprian,  Podariu Pavel Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar 

Dan Ciprian  și Vințeler Ion, adoptându-se astfel Hotărârea nr. 219/11.12.2017 privind   rectificarea 

de buget pe anul 2017 conform anexei nr.1 și modificarea listelor de investiții, conform anexei nr.2, 

care fac parte integrnată din prezenta. 
 

5. D-na. preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar  care  prezintă  proiectul de hotărâre nr. 5. 

Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre. 

Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.5 de pe ordinea de zi, toți cei 15 consilieri prezenți votează 

,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel,  Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar 

Ioan Vasile, Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan-Cornel,  Marele  Adrian Cristian, 

Nicoară Marcela Elena, Mihăiescu Radu-Ciprian,  Podariu Pavel Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar 

Dan Ciprian  și Vințeler Ion, adoptându-se astfel Hotărârea nr. 220/11.12.2017 privind aprobarea 

alocării sumei de 25.000 lei, sumă necesară achiziționării cadourilor de Crăciun, pentru copiii din 

cadrul învățământului preuniversitar de stat, arondați Unității Administrativ Teritoriale Ocna Mureș. 

 

          Dl primar: sedința ordinară din luna aceasta o s-o facem mai repede decât ultima zi de joi, 

posibil în data de 21 decembrie. 

Şedinţa se incheie la ora 17,40.   

           Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal. 

 

    Preşedinte de şedinţă,                                                                                              Secretar oras, 

    Nicoară Marcela Elena                                                                                           Pandor Nicuşor  

 

 

 

                                                                           

                                                                          Întocmit,  

                                                                   Tiuca Orian Mihaela 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Red/Dact:T.O.M 

Ex.4; Anexe:0. 


